

**地域密着型介護老人福祉施設入所者生活介護
特別養護老人ホーム天赦の里 利用料金表**

令和6年6月1日～

自己負担1割の方

基本料金	要介護度	費用	内訳
	要介護1	4,337円/日	692円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)
	要介護2	4,409円/日	764円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)
	要介護3	4,485円/日	840円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)
	要介護4	4,559円/日	914円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)
	要介護5	4,630円/日	985円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)

自己負担2割の方

基本料金	要介護度	費用	内訳
	要介護1	5,028円/日	1,383円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)
	要介護2	5,172円/日	1,527円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)
	要介護3	5,324円/日	1,679円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)
	要介護4	5,473円/日	1,828円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)
	要介護5	5,614円/日	1,969円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)

自己負担3割の方

基本料金	要介護度	費用	内訳
	要介護1	5,720円/日	2,075円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)
	要介護2	5,936円/日	2,291円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)
	要介護3	6,164円/日	2,519円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)
	要介護4	6,386円/日	2,741円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)
	要介護5	6,599円/日	2,954円(介護費用) + 1,445円(朝食315円・昼食610円・夕食520円) + 2,200円(居室料金)

◎食費・居住費はご利用者の課税所得(年金等)により限度額が適用され減額される事があります。

◎上記介護費用は、小数点以下切り捨てとなっていますので、月額の場合若干の誤差が出ることがありますご了承下さい。

加 算	日常生活継続支援加算	47円/日	新規入所者のうち要介護4~5の方の割合が70%以上若しくは認知症日常生活自立度Ⅲ以上の方の割合が65%以上又は胃ろう・口腔内吸引が必要な方の割合が15%以上であって、介護福祉士の割合が入所者の数が6又はその端数を増す毎に常勤換算で1以上配置している場合
	看護体制加算	I 13円/日 II 24円/日	I :常勤の看護師を1名以上配置している場合 II :看護職員を基準配置よりも1名多く配置し、24時間の連絡体制(オンコール体制)を確保している場合 ※ I と II は併算可
	夜勤職員配置加算	II 47円/日	夜勤を行う介護職員又は看護職員の数が基準を1以上上回っている場合
	個別機能訓練加算	I 13円/日 II 21円/月 III 21円/月	I :個別機能訓練計画に基づき、計画的に機能訓練を行っている場合 II :個別機能訓練計画の内容等の情報を厚生労働省に提出し必要な情報を活用している場合 III :個別機能訓練加算 II 及び口腔衛生管理加算 II 、栄養マネジメント強化加算を算定し、情報を関係職種間で共有している場合 ※ I・II・III は併算可
	若年性認知症入所者受入加算	122円/日	若年性認知症入所者に対して介護を行った場合
	外泊時費用	250円/日	入院及び外泊をした際に、入退院(所)日を除く6日間(月をまたぐ場合は最大12日間)を限度として所定単位数に代えて算定
	初期加算	31円/日	新規入所及び入所後連続30日以上の入院後再び入所された場合30日間加算
	退所時栄養情報連携加算	71円/回	管理栄養士が退所先の医療機関に対して、特別食を必要とする入所者又は低栄養状態の入所者に関する情報を提供した場合。
	再入所時栄養連携加算	203円/回	入院中に経管栄養又は特別食等が必要となり、管理栄養士が医療機関を訪問の上、入院先の管理栄養士と連携し再入所後の栄養ケア計画を作成した場合
	退所時等相談援助加算	退所前 467円/回 退所後 467円/回 退所時 406円/回 前連携 507円/回 情報提供 254円/回	退所前:退所前に退所後の居宅もしくは病院・福祉施設を訪問し、家族等にサービスの相談援助を行った場合 退所後:退所後30日以内に退所後の居宅もしくは病院・福祉施設を訪問し、家族等にサービスの相談援助を行った場合 退所時:退所後の相談援助を行い、且つ、市町村及び介護支援センター等に対して必要な情報を提供した場合 前連携:退所に先立って、希望する居宅介護支援事業者に対して情報の提供を行い、連携して退所後の居宅サービス利用に関する調整を行った場合 情報提供:医療機関に入院する場合において、医療機関に対して情報を提供了した上で入所者の紹介を行った場合
	栄養マネジメント強化加算	12円/日	医師・管理栄養士・看護師等が共同して栄養ケア計画を作成し支援が行われ、栄養状態等の情報を厚生労働省に提出し必要な情報を活用している場合
	経口移行加算	29円/日	経管栄養の方に対して、医師の指示により、多職種が共同して経口による食事の摂取を進めるための経口移行計画を作成し支援が行われた場合
	経口維持加算	I 406円/月 II 102円/月	I :摂食障害を有し誤嚥をが認められる入所者に対して、医師・歯科医師の指示により、多職種が共同して経口維持計画を作成し栄養管理を行った場合 II :協力歯科医療機関を定めて、多職種共同での取り組みに医師・歯科医師・歯科衛生士又は言語聴覚士が参加している場合 ※ I と II は併算可
	口腔衛生管理加算	I 92円/月 II 112円/月	I :歯科医師又は歯科医師の指示を受けた歯科衛生士が、介護職員に対して技術的助言及び指導を行った場合 II : I の要件に加えて口腔衛生等の管理に係る計画の内容等の情報を厚生労働省に提出し必要な情報を活用している場合
	療養食加算	6円/食	医師の発行する食事箋に基づき療養食を提供した場合
	特別通院送迎加算	603円/月	透析が必要な入所者に対して、1月に12回以上通院のための送迎を行った場合
	配置医師緊急時対応加算	時間外 330円/回 早朝・夜 660円/回 深夜 1,319円/回	看護体制加算 II を算定し、施設職員からの依頼に対し、配置医師が診療の必要性を認め、時間外(配置医師の通常の勤務時間外)、早朝(午前6時から午前8時までの時間)、夜間(午後6時から午後10時までの時間)、深夜(午後10時から午前6時までの時間)に施設を訪問して診療を行った場合
	看取り介護加算	I 1 73円/日 I 2 146円/日 I 3 690円/日 I 4 1,298円/日	医師が終末期にあると判断し、同意を得た上で看取りの介護を行った場合 I 1:31日前~45日前 I 2:4日前~30日前 I 3:前日及び前々日 I 4:当日
	在宅復帰支援機能加算	11円/日	在宅へ退所するに当たり、入所者及び家族に対し相談援助を行い、居宅介護支援事業者や市町村等に必要な情報を提供した場合
	褥瘡マネジメント加算	I 3円/月 II 14円/月	I :褥瘡のリスクについての評価を厚生労働省に提出した上で、多職種が共同して、褥瘡に関する褥瘡ケア計画を作成し褥瘡を管理を行った場合 II :評価の結果、褥瘡が発生するリスクがあるとされた入所者について褥瘡の発生がない場合
	科学的介護推進体制加算	I 41円/月 II 51円/月	I :入所者のADL値、栄養状態、口腔機能、認知症の症状その他心身の状況等に係る基本的な情報を厚生労働省に提出し必要な情報を活用している場合 II : I に加えて疾病の状況等を提出している場合
	安全対策体制加算	21円/回	外部の研修を受けた担当者が配置され、組織的に安全対策を実施する体制が整備されている場合(入所時に1回)
	サービス提供体制強化加算	I 23円/日 II 19円/日 III 6円/日	I :介護職員の総数のうち介護福祉士の占める割合が80%以上若しくは勤続10年以上の介護福祉士の割合が35%以上 II :介護職員の総数のうち介護福祉士の占める割合が60%以上 III :介護職員の総数のうち介護福祉士の占める割合が50%以上、介護・看護職員の総数のうち常勤職員の占める割合が75%以上若しくは介護を直接提供する職員の総数のうち勤続年数7年以上の者の占める割合が30%
	介護職員等処遇改善加算	I :所定単位数の14.0% II :所定単位数の13.6% III :所定単位数の11.3% IV :所定単位数の9.0%	I :厚生労働大臣が定める基準を満たして介護職員の賃金の改善等を実施している場合 II : I のうち、一部の条件を満たしている場合 III : II のうち、一部の条件を満たしている場合 IV : III のうち、一部の条件を満たしている場合 ※所定単位数とは、基本単位数(料金)と当施設が適用する加算単位数(料金)(介護職員等処遇改善加算を除く)との合計

◎上記の加算料金は、自己負担1割の方の料金となっております。また、小数点以下切り捨てとなっていますので、月額の場合若干の誤差が出ることがありますご了承下さい。

特別養護老人ホーム 天赦の里 所得段階による料金試算表(30日計算)

利用者負担が3割の方

介護度	3割	食費(1,445円/日)	居住費(2,200円/日)	利用者負担	高額介護	償還分
要介護1	80,769	43,350	66,000	190,119	44,400	36,369
要介護2	88,063	43,350	66,000	197,413	44,400	43,663
要介護3	95,772	43,350	66,000	205,122	44,400	51,372
要介護4	103,270	43,350	66,000	212,620	44,400	58,870
要介護5	110,467	43,350	66,000	219,817	44,400	66,067

※高額介護について年収約770万円～約1,160万円の方は上限93,000円、年収約1,160万円以上の方は上限140,100円

利用者負担が2割の方

介護度	2割	食費(1,445円/日)	居住費(2,200円/日)	利用者負担	高額介護	償還分
要介護1	53,846	43,350	66,000	163,196	44,400	9,446
要介護2	58,709	43,350	66,000	168,059	44,400	14,309
要介護3	63,848	43,350	66,000	173,198	44,400	19,448
要介護4	68,847	43,350	66,000	178,197	44,400	24,447
要介護5	73,645	43,350	66,000	182,995	44,400	29,245

第4段階以上…市町村民税世帯課税の方

介護度	1割	食費(1,445円/日)	居住費(2,200円/日)	利用者負担	高額介護	償還分
要介護1	26,923	43,350	66,000	136,273	44,400	0
要介護2	29,355	43,350	66,000	138,705	44,400	0
要介護3	31,924	43,350	66,000	141,274	44,400	0
要介護4	34,424	43,350	66,000	143,774	44,400	0
要介護5	36,823	43,350	66,000	146,173	44,400	0

第3段階②…市民税非課税世帯で年金収入額と合計所得金額の合計が120万円超の方

介護度	1割	食費(1360円/日)	居住費(1,310円/日)	利用者負担	高額介護	償還分
要介護1	26,923	40,800	39,300	107,023	24,600	2,323
要介護2	29,355	40,800	39,300	109,455	24,600	4,755
要介護3	31,924	40,800	39,300	112,024	24,600	7,324
要介護4	34,424	40,800	39,300	114,524	24,600	9,824
要介護5	36,823	40,800	39,300	116,923	24,600	12,223

第3段階①…市民税非課税世帯で年金収入額と合計所得金額の合計が80万円超120万円以下の方

介護度	1割	食費(650円/日)	居住費(1,310円/日)	利用者負担	高額介護	償還分
要介護1	26,923	19,500	39,300	85,723	24,600	2,323
要介護2	29,355	19,500	39,300	88,155	24,600	4,755
要介護3	31,924	19,500	39,300	90,724	24,600	7,324
要介護4	34,424	19,500	39,300	93,224	24,600	9,824
要介護5	36,823	19,500	39,300	95,623	24,600	12,223

第2段階…市民税非課税世帯で年金収入額と合計所得金額の合計が80万円以下の方

介護度	1割	食費(390円/日)	居住費(820円/日)	利用者負担	高額介護	償還分
要介護1	26,923	11,700	24,600	63,223	15,000	11,923
要介護2	29,355	11,700	24,600	65,655	15,000	14,355
要介護3	31,924	11,700	24,600	68,224	15,000	16,924
要介護4	34,424	11,700	24,600	70,724	15,000	19,424
要介護5	36,823	11,700	24,600	73,123	15,000	21,823

第1段階…老齢福祉年金受給者、生活保護受給者等

介護度	1割	食費(300円/日)	居住費(820円/日)	利用者負担	高額介護	償還分
要介護1	26,923	9,000	24,600	60,523	15,000	11,923
要介護2	29,355	9,000	24,600	62,955	15,000	14,355
要介護3	31,924	9,000	24,600	65,524	15,000	16,924
要介護4	34,424	9,000	24,600	68,024	15,000	19,424
要介護5	36,823	9,000	24,600	70,423	15,000	21,823